
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA LAGOA -MG 

                                                 CNPJ: 01.612.494/0001-28 
                     

Endereço: Av. Coração de Jesus, 1005, Centro – CEP 39 355-000- Tel/Fax (38) 32288133  
                                       E-mail: licita.pmsjl@yahoo.com.br  Página 1 

 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA 
 
Código: 00237 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE POR MEIO DE EMENDA 
PARLAMENTAR Nº 13260.067000/1150-01 PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Modalidade:  Pregão Presencial 
N modalidade:  0030 
N processo:  0073 
Pregoeiro: BETANIA SARAIVA EULALIO 
Comissão: PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 2018 
Data Julgamento: 28/12/2018 11:15:00 
Data Julgamento Extenso: 11:15:00 de Sexta-feira , 28 de Dezembro de 2018 
Data Abertura: 28/12/2018 09:15:00 
Data Abertura Extenso: 09:15:00 de Sexta-feira , 28 de Dezembro de 2018 
 

PREÂMBULO 
 
As 09:00:00 de 28 de dezembro de 2018, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de São João da 
Lagoa, situada à Av. Coração de Jesus, nº 1005, Centro, a Pregoeira BETANIA SARAIVA EULALIO e a equipe de 
apoio, nomeados pela Portaria nº 014/2018, para realização da sessão pública do Pregão em epígrafe. Participou da 
Sessão Pública, Francine de Freitas Gomes, Secretaria Municipal de Saúde. 
 

CREDENCIAMENTO 
 

Declarada aberta a sessão pela Pregoeira, iniciou se o credenciamento dos representantes interessados, visando à 
verificação e comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos 
de atribuição dos licitantes. Apresentou documentação e se credenciou tempestivamente os seguintes licitantes: 
 

PARTICIPANTES REPRESENTANTE ME/EPP 

COMERCIAL SOARES  MOTA LTDA EPP LUCIANO COIMBRA GODINHO SIM 

DISTRIBUIDORA LOPES AQUINO COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA 

MARCIO RODRIGUES LOPES SIM 

ELETRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI JOÃO CARLOS GONÇALVES DE 
AMORIM 

SIM 

FERREIRA RAMOS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA DOUGLAS FERREIRA DE ALMEIDA SIM 

I C SERAFINI REFRIGERACAO - EPP JOÃO BATISTA DOS REIS 
GONÇALVES 

SIM 

INFOLAB DISTRIBUIDORA LTDA ESTEFÂNIA MINELLI FRANÇA SIM 

PATOS DISTRIBUIDORA LTDA EPP JOÃO HENRIQUE DORNELAS 
COUTO 

SIM 

PROCIR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA OMAR BARBOSA SILVA SIM 

 

Em seguida recebeu a Declaração dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos 
no Edital e os Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTAS 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de 
Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos 
no Edital, tendo classificado as propostas das Licitantes interessadas, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da 
Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. Os valores registrados nas propostas escritas foram lançados no sistema 
informatizado de apoio à Pregoeira, documento que integra esta ata independente de transcrição. 

 
FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO 

 
Após o registro das propostas, a pregoeira elaborou a classificação da proposta escrita, em seguida, convidou 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA LAGOA -MG 

                                                 CNPJ: 01.612.494/0001-28 
                     

Endereço: Av. Coração de Jesus, 1005, Centro – CEP 39 355-000- Tel/Fax (38) 32288133  
                                       E-mail: licita.pmsjl@yahoo.com.br  Página 2 

 

(individualmente) os licitantes classificados a formular os lances verbais, os quais foram todos registrados, conforme 
anexo MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS. Finalizados os lances verbais e a negociação junto aos 
licitantes, a PREGOEIRA elaborou a classificação final por total dos itens, conforme anexo CLASSIFICAÇÃO 
FINAL. 

HABILITAÇÃO 
 

Encerrada a fase de negociação, a pregoeira e equipe de apoio procederam à abertura do envelope de habilitação dos 
licitantes classificados com o menor preço na fase anterior, cujos documentos e envelope foram rubricados por todos 
os presentes. Após análise dos documentos, a pregoeira declarou o resultado desta fase conforme a seguir: 
 
Habilitadas: 
 

Participantes Habilitados 
 COMERCIAL SOARES  MOTA LTDA EPP 

 DISTRIBUIDORA LOPES AQUINO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA 

 ELETRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI 

 FERREIRA RAMOS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

 I C SERAFINI REFRIGERACAO - EPP 

 INFOLAB DISTRIBUIDORA LTDA 

 PATOS DISTRIBUIDORA LTDA EPP 

 PROCIR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 

  
 

RESULTADO FINAL 
 
Diante de todo o andamento da sessão, a Pregoeira declarou aceita a proposta nas quantidades e valores registrados e 
detalhados no anexo RESULTADO FINAL, por estarem os valores ali acordados de acordo com os preços 
praticados pelo mercado e com as pesquisas de preços efetuadas pelo setor, sagrando se vencedoras no presente 
certame as empresas: 
 
Vencedoras:  
 

Fornecedor Valor Total 
FERREIRA RAMOS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 681,16 

DISTRIBUIDORA LOPES AQUINO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA 

17.030,04 

COMERCIAL SOARES  MOTA LTDA EPP 10.911,00 

ELETRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI 6.460,00 

PROCIR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 1.123,00 

I C SERAFINI REFRIGERACAO - EPP 10.440,00 

PATOS DISTRIBUIDORA LTDA EPP 10.995,00 

INFOLAB DISTRIBUIDORA LTDA 12.847,00 

 
OCORRÊNCIA 

 
No item 10 - COMPUTADOR COMPLETO, a licitante vencedora irá entregar o mesmo com o PROCESSADOR I5, uma 
vez que, a descrição do objeto menciona dois processadores 17 e 15, a Secretária Municipal de Saúde esclareceu que poderia 
ser entregue o processador I5, devido ao valor ser menor e atender as necessidades administrativas, quanto ao valor os 
licitantes cotaram o I5. 
 

A Licitante, DISTRIBUIDORA LOPES AQUINO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES 

LTDA, foi desclassificada dos itens – 01, 13, 10 e 17 já que os produtos ofertados não atendem ao descritivo do edital. 

Ainda foi desclassificada dos itens 09 e 33, uma vez que os produtos ofertados não possuem registro ANVISA. 

 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA LAGOA -MG 

                                                 CNPJ: 01.612.494/0001-28 
                     

Endereço: Av. Coração de Jesus, 1005, Centro – CEP 39 355-000- Tel/Fax (38) 32288133  
                                       E-mail: licita.pmsjl@yahoo.com.br  Página 3 

 

As licitantes, FERREIRA RAMOS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e INFOLAB DISTRIBUIDORA 

LTDA , foram desclassificadas no item 33 devido ao produto ofertado não possuir registro ANVISA. 
 
A licitante, INFOLAB DISTRIBUIDORA LTDA também foi desclassificada no item 09 por não ter registro ANVISA. 

 
O item 31 – NOBREAK, restou frustrado devido a especificação ter direcionado para marca especifica. 

 

 
ENCERRAMENTO 

 

Consultados os licitantes sobre os atos e julgamentos praticados até o presente momento, os mesmos mostraram 
estar de pleno acordo, não havendo qualquer intenção de recurso.  
 
Assim, nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e, após lida e achada 
conforme, segue assinada por todos os presentes - Pregoeira, Equipe de Apoio e representantes das empresas 
licitantes. 

 
 

ASSINAM: 
REPRESENTANTE(S) DA(S) LICITANTE(S) PREGOEIRA E A EQUIPE DE APOIO 
   
    
---------------------------------------- 
DISTRIBUIDORA LOPES AQUINO COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA  
MARCIO RODRIGUES LOPES 
 
 
---------------------------------------- 
ELETRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI  
JOÃO CARLOS GONÇALVES DE AMORIM 
 
 
---------------------------------------- 
FERREIRA RAMOS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
DOUGLAS FERREIRA DE ALMEIDA 
 
 
---------------------------------------- 
I C SERAFINI REFRIGERACAO - EPP  
JOÃO BATISTA DOS REIS GONÇALVES 
 
---------------------------------------- 
INFOLAB DISTRIBUIDORA LTDA  
ESTEFANIA MINELLI FRANCA  
 
---------------------------------------- 
PATOS DISTRIBUIDORA LTDA EPP  
JOÃO HENRIQUE DORNELAS COUTO  
 
---------------------------------------- 
PROCIR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA  
OMAR BARBOSA SILVA 

 
 
---------------------------------------- 
BETANIA SARAIVA EULALIO 
       Pregoeira 
   
    
---------------------------------------- 
MARIA DOS PASSOS SANTOS DUARTE 
   
    
---------------------------------------- 
SADRAQUE NUNES SANTOS 
 
 
 
   
    
 
 
 
 
 
  
 

 
---------------------------------------- 
COMERCIAL SOARES  MOTA LTDA EPP  
LUCIANO COIMBRA GODINHO 


